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Eríndi: Umsögn um frumvarp til laga um greiðslur til foreldra langveikra eða 
alvarlegra fatlaðra barna, 389. mál.

Umsögn frá Svæðisskrifstofu um málefiú fatlaðra á Reykjanesi og Svæðisskrifstofu 

um málefni fatlaðra í Reykjavík.

Almennt álit

í viðtölum við foreldra fatlaðra bama hefur oft komið fram að skerðing á launum er 

mikið áhyggjuefiú, því fognum við þessu frumvarpi. Hins vegar viljum við benda á 

þá staðreynd að fjöldi foreldra verður fyrir langvarandi skerðing á starfshlutfalli vegna 

fylgdar bams í reglubimdna þjálfun jafiivel 3 - 4  sinnum í viku árið um hring, ásamt 
tíðum ferðum til sérfræðinga o.fl.. Tillaga til laga um greiðslu til foreldra langveikra 

eða alvarlegra fatlaðra bama virðist ekki koma til móts við þetta.

Athugasemdir

3. gr. orðskýringar.

Hér er nauðsynlegt að skýra hvað er átt við þegar í frumvarpinu er nefiit „alvarleg 
fötlun”.

í Reglugerð um íjárhagslega aðstoð við framfærendur fatlaðra og langveikra bama nr. 
504/1997 kemur eftirfarandi fram:

1.04.04.01 Flokkun vegna umönnunar, gæslu og útgjalda vegna 

fatlaðra bama og bama með þroska - og atfeiiisraskanir

fl. 1. Böm, sem vegna mjög alvarlegrar fötlunar, fjölfötlunar, eru 
algjörlega háð öðrum með hreyfifæri og/eða flestar athafhir 
daglegs lífs.

fl. 2. Böm, sem vegna alvarlegrar fötlunar þurfa aðstoð og nær 
stöðuga gæslu í daglegu lífi, t.d. vegna alvarlegrar eða miðlungs



þroskahömlunar, hreyfihömlunar, sem krefst notkunar hjólastóls, 
verulegrar tengslaskerðíngar, einhverfu, heymarskerðingar, sem 
krefst notkunar táknmáls/varalesturs, og blindu.

fl. 3. Böm, sem vegna fötlunar þurfa aðstoð og gæslu í daglegu lífí 
t.d. vegna vægrar þroskahömlunar, hreyfihömlunar, sem krefst 
notkunar spelkna og/eða hækja við ferli, heymarskerðingar, sem 
krefst notkunar heymatækja í bæði eyru, og verulegrar 
sjónskerðingar á báðum augum.

í frumvarpinu er talað um alvarlega fötlun. Ef flokkun vegna umönnunar verður 

notuð til viðmiðunar virðast einungis foreldrar fatlaðra bama í umönnunarflokki 1 og 

2 sem eiga rétt á greiðslum. Við viljum vekja athygli á að foreldrar bama sem metin 

eru í 3. umönnunarflokk geta átt í sömu erfiðleikum með að stunda vinnu vegna 

aðstæðna sem upp koma þegar böm þeirra greinast með fötlun.

5. gr. Framkvœmdaraðili.
Að okkar mati er ekki skýrt í frumvarpinu hver er framkvæmdaraðili.

8. gr. Stdlyrði jyrir réttindum foreldra á vinnumarkaði.
í kafla um að heimilt sé að framlengja sameiginleg réttindi foreldra kemur fram að 

hægt sé að framlengja réttindi þegar barn þarfiiast umönnunar vegna mjög alvarlegra 

veikinda eða fötlunar. Hér vantar að skilgreina að mati hvers.

15. gr. Barn greinist aftitr með alvarlegan og langvinnan sjúkdóm.

Böm með alvarlega fótlun geta greinst síðar með fleiri fatlanir sem kunna að hafa í för 

með sér að foreldrar þurfa að endurskipuleggja líf sitt og geta þess vegna átt rétt á 
greiðslum samkv. 15. gr.
í greininni kemur fram að foreldri getur átt rétt á greiðslu þegar ástand bams versnar 

vegna sjúkdóms eða fötlunar. Hér vantar að skilgreina að mati hvers.

Virðingarfyllst,

framkvæmdastj óri Svæðisskrifstofu framkvæmdastjóri Svæðisskrifstofu
Reykjaness Reykjavíkur


